



HALONG CANNED FOOD JOINT STOCK CORPORATION

71 Le Lai, May Chai Ward, Ngo Quyen Dist., Hai Phong City

T (84 225) 3836 682 | F (84 225) 3836 155 | www.canfoco.com.vn

Số: 129 GGT-ĐHHL

VV: Giải thích nguyên nhân
chênh lệch lợi nhuận quý
II.2019 so với quý II.2018

No.: GGT-ĐHHL

Regarding explaining the
reason for profit difference
between quarter II.2019 vs.
quarter II.2018

Hải Phòng, ngày 19 tháng 07 năm 2019

Hai Phong Jul 19th, 2019

Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Respectfully: STATE SECURITIES COMMISSION
HANOI STOCK EXCHANGE

Công ty CP Đồ hộp Hạ Long xin được giải trình lý do chênh lệch lợi nhuận quý II.2019 so với quý II.2018 trên Báo cáo Kết quả kinh doanh của Công ty mẹ và hợp nhất như sau:

Ha Long Canned Food Joint Stock Corporation would like to explain the reason for profit difference between quarter II.2019 vs. quarter II.2018 from the Statement on profit and loss of Company and consolidated as follows:

Báo cáo Công ty mẹ/ Parent company Statement:

Chỉ tiêu	Item	Quý II.2019	Quý II.2018	CHÉNH LỆCH	
		Quarter II.2019	Quarter II.2018	Tuyệt đối/ Absolute	Tương đối/ Percentage
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	Revenue from sale of goods and rendering of services	89.641.208.428	82.928.149.259	6.713.059.169	8,10%
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	Deductions	1.191.302.871	424.439.382	766.863.489	180,68%
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	Net revenue from sale of goods and rendering of services	88.449.905.557	82.503.709.877	5.946.195.680	7,21%
4. Giá vốn hàng bán	Costs of goods sold and services rendered	65.309.280.513	64.847.177.064	462.103.449	0,71%
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	Gross profit from sale of goods and rendering of services	23.140.625.044	17.656.532.813	5.484.092.231	31,06%
6. Doanh thu hoạt động tài chính	Income from financial activities	3.324.883	179.114.681	(175.789.798)	-98,14%
7. Chi phí tài chính	Expenses from financial activities	332.554.135	193.283.125	139.271.010	72,06%
- Trong đó: Chi phí lãi vay	- In which: Interest expenses	326.660.460	-	326.660.460	
8. Chi phí bán hàng	Selling Expenses	17.897.001.479	17.933.663.407	(36.661.928)	-0,20%



Chỉ tiêu	Item	Quý II.2019	Quý II.2018	CHÉNH LỆCH	
		Quarter II.2019	Quarter II.2018	Tuyệt đối/ Absolute	Tương đối/ Percentage
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	Administration Expenses	5.793.957.210	8.028.716.622	(2.234.759.412)	-27,83%
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	Operating profit	(879.562.897)	(8.320.015.660)	7.440.452.763	89,43%
11. Thu nhập khác	Other income	18.654.364	(95.540.708)	114.195.072	119,53%
12. Chi phí khác	Other expenses	58.020.000	59.359.217	(1.339.217)	-2,26%
13. Lợi nhuận khác	Other profit	(39.365.636)	(154.899.925)	115.534.289	74,59%
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	Net profit before tax	(918.928.533)	(8.474.915.585)	7.555.987.052	89,16%
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	Current corporate income tax expense	-	-	-	0,00%
16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại	Deferred corporate income tax expense	-	-	-	0,00%
17. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	Net profit after tax	(918.928.533)	(8.474.915.585)	7.555.987.052	89,16%

Báo cáo hợp nhất/ Consolidated statement:

Chỉ tiêu	Item	Quý II.2019	Quý II.2018	CHÉNH LỆCH	
		Quarter II.2019	Quarter II.2018	Tuyệt đối/ Absolute	Tương đối/ Percentage
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	Revenue from sale of goods and rendering of services	128.831.288.896	102.584.521.275	26.246.767.621	25,59%
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	Deductions	1.203.886.851	424.439.382	779.447.469	183,64%
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	Net revenue from sale of goods and rendering of services	127.627.402.045	102.160.081.893	25.467.320.152	24,93%
4. Giá vốn hàng bán	Costs of goods sold and services rendered	99.105.564.263	80.053.450.138	19.052.114.125	23,80%
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	Gross profit from sale of goods and rendering of services	28.521.837.782	22.106.631.755	6.415.206.027	29,02%
6. Doanh thu hoạt động tài chính	Income from financial activities	445.371.928	354.944.603	90.427.325	25,48%
7. Chi phí tài chính	Expenses from financial activities	882.397.348	456.597.377	425.799.971	93,26%
- Trong đó: Chi phí lãi vay	- In which: Interest expenses	553.336.547	146.959.752	406.378.795	276,52%
8. Chi phí bán hàng	Selling Expenses	19.120.450.306	18.622.286.550	498.163.756	2,68%
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	Administration Expenses	8.165.029.439	9.552.264.118	(1.387.234.679)	-14,52%

13447
 JG T
 PHAI
 PHAI
 G CANF
 N-TP

Chỉ tiêu	Item	Quý II.2019	Quý II.2018	CHÉNH LỆCH	
		Quarter II.2019	Quarter II.2018	Tuyệt đối/ Absolute	Tương đối/ Percentage
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	Operating profit	799.332.617	(6.169.571.687)	6.968.904.304	112,96%
11. Thu nhập khác	Other income	47.154.364	121.516.309	(74.361.945)	-61,20%
12. Chi phí khác	Other expenses	60.120.000	(32.803.283)	92.923.283	283,27%
13. Lợi nhuận khác	Other profit	(12.965.636)	154.319.592	(167.285.228)	-108,40%
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	Net profit before tax	786.366.981	(6.015.252.095)	6.801.619.076	113,07%
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	Current corporate income tax expense	238.553.012	471.439.428	(232.886.416)	-49,40%
16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại	Deferred corporate income tax expense	-	-	-	-
17. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	Net profit after tax	547.813.969	(6.486.691.523)	7.034.505.492	108,45%

Lợi nhuận sau thuế công ty mẹ Quý II.2019 tăng 7,5 tỷ, tương ứng tăng 89,16% so với Quý II.2018 (tức là đã giảm lỗ so với Quý II.2018 là 7,5 tỷ). Nguyên nhân chủ yếu là doanh thu bán hàng tăng 8,1% (do việc mở rộng mạng lưới Nhà phân phối, đẩy mạnh tiêu thụ...), trong khi giá vốn chỉ tăng 0,71% nên lợi nhuận gộp tăng 31,06% so với Quý II.2018. Tuy nhiên do chi phí tài chính tăng, cơ cấu chi phí bán hàng và quản lý vẫn chiếm tỉ trọng cao tính trên doanh thu thuần nên lợi nhuận sau thuế vẫn lỗ 918 triệu.

The net profit of parent company of Quarter II.2019 increases 7.5 bio, equivalent to 89,16 % compared with Quarter II.2018. The main reason is the revenue increases 8,1% (due to the expansion of Distributor network and consumption ...), but Cost of Sale only increases 0,71% so gross profit increase 31,06% compared with Quarter II.2018. However, due to the increase in financial expenses, the rate of selling and administration expense with net revenue still high so the profit after tax loss 918 mil.

Lợi nhuận sau thuế hợp nhất Quý II.2019 là 548 triệu, tức là đã tăng 7 tỷ, tương ứng tăng 108,45% so với Quý II.2018. Nguyên nhân chủ yếu là do doanh thu bán hàng tăng 25,59% trong khi giá vốn chỉ tăng 23,8% nên lợi nhuận gộp tăng 29,02% so với Quý II.2018. Ngoài ra do chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 14,52% nên lợi nhuận sau thuế là lãi 548 triệu

The net profit of consodilated report of Quarter II.2019 increases 7 bio, equivalent to 108,45% compared with Quarter II.2018. The main reason is the revenue increase 25,59% but Cost of Sale only increases 23,8% so gross profit increases 29,02% compared with Quarter II.2018. However, due to the decrease 14,52% in Administration expenses so the profit after tax is 548 mil.

Trên đây là nguyên nhân chủ yếu làm cho lợi nhuận Quý II.2019 chênh lệch so với cùng kỳ năm trước

The above is the main reason for the net profit in Quarter II.2019 change in comparison with the same period last year

Công ty chúng tôi xin được giải trình với Quý Cơ quan.

Our Company would like to explain to your Agency.



TỔNG GIÁM ĐỐC
KEK CHIN ANN

